

REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA
RESOLUÇÃO DE DIRETORIA

Número: F/019/05/720ª
Data: 31/10/2017
Relator: Carlos Alberto Marques da Silva
Assunto: Informações Trimestrais – ITR - 3º Trimestre de 2017.

Com base na exposição contida no Relatório F/019/2017, apresentado pelo Senhor Diretor Financeiro e de Relações com Investidores, a Diretoria Colegiada resolve:

- Aprovar as Informações Trimestrais – ITR relativas ao 3º Trimestre, findo em 30 de setembro de 2017; e
- Encaminhá-las à deliberação do Conselho de Administração, em atendimento ao Artigo 18 do Estatuto Social.

CERTIFICO a aprovação da
Presente Resolução de Diretoria



Pedro Eduardo Fernandes Brito
Secretário das Reuniões de Diretoria
31/10/2017

RELATÓRIO A DIRETORIA

Número: F/019/2017
Data: 31/10/2017
Relator: Carlos Alberto Marques da Silva
Assunto: Informações Trimestrais – ITR - 3º Trimestre de 2017.

I. HISTÓRICO

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a EMAE procedeu ao levantamento das informações contábeis intermediárias relativas ao trimestre findo em 30 de setembro de 2017.

As informações foram elaboradas e estão sendo apresentadas na forma da legislação societária brasileira, em conformidade com as alterações introduzidas pelas Leis nºs 11.638/2007 e 11.941/2009 e pelas normas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, conjugada com a legislação específica aplicável às concessionárias de Serviço Público de Energia Elétrica e com as instruções da Comissão de Valores Mobiliário - CVM.

Estas informações foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes e deverão ser objeto de apreciação pelos Conselhos de Administração e Fiscal.

II. RELATÓRIO

II.1 Indicadores Econômico-financeiros

Apresenta-se a seguir a evolução de alguns indicadores que, além de refletirem níveis inflacionários no período, afetam a economia em geral e, consequentemente, o desempenho operacional da Empresa:

INDICADOR	APLICAÇÃO	% ACUMULADO		% VARIAÇÃO	
		30.09.17	30.09.16	3º TRI 2017	3º TRI 2016
IGP-DI FGV	DÍVIDA FUNCESP	- 2,04	6,08	0,56	0,07
IGP-M FGV	ARRENDAMENTO	- 2,11	6,48	- 0,15	0,53
IPCA - IBGE	CONTRATOS	1,78	5,51	0,59	1,04
IPC - FIPE *	SALÁRIOS	1,10	5,34	0,11	0,32
SELIC BACEN**	JUROS	8,04	10,38	2,26	3,42
IBOVESPA **	APLICAÇÕES FUNCESP	74.294	58.367	11.394	6.840

(*) Últimos 12 meses

(**) Último dia do mês



II.II Demonstração dos Resultados Acumulados – 1º ITR de 2017/2016

	Consolidado	
	2017	2016
	Acumulado	Acumulado
RECEITA OPERACIONAL		
Fornecimento de energia elétrica.....	4.109	7.646
Cotas de energia elétrica.....	127.924	134.152
Suprimento de energia - leilão.....	24.475	22.821
Suprimento de energia - comercializadores.....	3.563	808
Energia de curto prazo - CCEE.....	1.773	358
Renda da prestação de serviço.....	6.816	7.660
Outras receitas.....	1.379	1.425
Receitas relativas à construção de ativos próprios.....	2.712	5.096
	<u>172.751</u>	<u>179.966</u>
DEDUÇÕES A RECEITA OPERACIONAL		
Pesquisa e desenvolvimento.....	(1.268)	(1.148)
COFINS s/ receitas operacionais.....	(16.063)	(15.312)
PIS s/ receitas operacionais.....	(3.472)	(3.313)
Imposto s/ serviços - ISS.....	(417)	(290)
	<u>(21.220)</u>	<u>(20.063)</u>
Receita operacional líquida.....	<u>151.531</u>	<u>159.903</u>
DESPESAS OPERACIONAIS		
Pessoal.....	(77.746)	(69.862)
Material.....	(2.602)	(2.947)
Serviço de terceiros.....	(34.467)	(41.398)
Compensação financeira pela utilização rec. hídricos.....	(4.243)	(5.699)
Energia elétrica comprada para revenda.....	(7.087)	(9.647)
Encargos de uso da rede elétrica.....	(3.534)	(3.365)
Depreciação.....	(3.627)	(3.757)
Provisões operacionais.....	(1.765)	(14.886)
Custos relativos à construção de ativos próprios.....	(2.712)	(5.096)
Outras despesas.....	(20.135)	(13.117)
	<u>(157.918)</u>	<u>(169.774)</u>
OUTRAS RECEITAS (DESPESAS).....	<u>2.618</u>	<u>4.767</u>
RESULTADO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL.....	<u>-</u>	<u>-</u>
RESULTADO DO SERVIÇO.....	<u>(3.769)</u>	<u>(5.104)</u>
RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS		
Receitas.....	24.942	25.535
Despesas.....	(6.790)	(7.954)
Variações monetárias líquidas.....	5.102	46.439
	<u>23.254</u>	<u>64.020</u>
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL.....	<u>19.485</u>	<u>58.916</u>
Imposto de renda.....	(6.568)	(4.403)
Contribuição social.....	(2.521)	(1.713)
Imposto de renda diferido.....	4.242	(4.877)
Contribuição social diferida.....	1.527	(1.755)
	<u>(3.320)</u>	<u>(12.748)</u>
LUCRO DO PERÍODO.....	<u>16.165</u>	<u>46.168</u>



II. III Comentários sobre o Desempenho da EMAE

Comparativo dos resultados acumulados do 3º trimestre de 2017 e 2016.

A Receita Operacional Líquida teve uma redução de R\$ 8,4 milhões (5,24%), apresentando em 30 de setembro de 2017 um saldo de R\$ 151,5 milhões contra 159,9 milhões em 30 de setembro de 2016. Os fatores que impactaram a receita operacional líquida foram:

- Redução no fornecimento de energia elétrica de R\$ 3,5 milhões (46,26%), decorrente da redução no montante de energia comercializado com a comercializadora Toyobo;
- Redução de R\$ 6,2 milhões (4,64%) em cotas de energia elétrica devido ao recebimento no ano anterior do retroativo do adicional de receitas relativo aos bens não reversíveis do período 2013 a 2015;
- Redução de R\$ 844 mil (11,02%) na renda com a prestação de serviço, decorrente do período sem faturamento ocasionado pelo encerramento do contrato de O&M das UTE's Piratininga e Fernando Gaspariam, em 31/01/2012, e o novo contrato firmado em 03/08/2017 com a Petrobras para O&M da UTE Piratininga;
- Redução de R\$ 2,4 milhões (46,78%) nas receitas de construção que refere a investimento no ativo financeiro de concessão (ICPC-01);

As despesas operacionais reduziram R\$ 11,9 milhões (6,98%) apresentando um saldo de R\$ 157,9 milhões em 30 de setembro de 2017 contra um saldo de R\$ 169,8 milhões em 30 de setembro de 2016, devido aos seguintes fatores:

- Redução de R\$ 13,1 milhões (88,14%) na rubrica de provisões operacionais ocasionado pelas negociações, pagamentos e reversões de processos judiciais efetuados pela Companhia no exercício de 2017;
- Redução de R\$ 6,9 milhões (16,74%) na rubrica de serviços de terceiros, decorrente da renovação do contrato da manutenção do Rio Pinheiros em 03/10/2016, que respaldou os gastos realizados a partir de então de serem contabilizadas no ativo da Empresa para posterior ressarcimento;
- Redução de R\$ 2,4 milhões (4,64%) na rubrica de custos relativos a construção de ativos próprios, que anula o efeito no resultado da receita registrada no mesmo montante (ICPC-01).
- Aumento de R\$ 7,9 milhões (11,29%) em 2017 na rubrica de pessoal ocasionado pelo impacto das rescisões contratuais e do reajuste salarial anual.

O Resultado Financeiro reduziu em R\$ 40,8 milhões (63,68%) apresentando um saldo de R\$ 23,3 milhões em 30 de setembro de 2017 contra R\$ 64,0 milhões em 30 de setembro de 2016, refletindo a redução do IGPM, que no acumulado de 2016 apresentou índice positivo de 6,48% contra um índice negativo de -2,11% no acumulado de 2017.

Como reflexos dos fatos comentados, a EMAE obteve no acumulado do terceiro trimestre, findo em 30 de setembro de 2017, um lucro de R\$ 16,2 milhões, inferior em 64,99% ao Lucro de R\$ 46,2 milhões apurado no mesmo período em 2016.



Análise Controlada Pirapora

A subsidiária integral Pirapora Energia apresentou em 30 de setembro de 2017 um lucro de R\$ 11.3 milhões, superior ao R\$ 7,1 milhões obtido no mesmo período de 2016. O aumento no lucro de 2017 deveu-se, principalmente, às reduções de despesas com energia comprada para revenda (R\$ 696 mil em 2017 contra R\$ 2,9 milhões em 30 de setembro de 2016), em função da unidade geradora 1 ter voltado provisoriamente a operar em novembro de 2016 e, também, ao acréscimo de R\$ 2, 3 milhões na receita operacional líquida, face ao reajuste dos contratos de Suprimento de Energia.

Face ao exposto, o Senhor Diretor Financeiro e de Relações com Investidores, propõe à Diretoria Colegiada:

- Aprovar as Informações Trimestrais – ITR relativas ao 3º Trimestre, findo em 30 de setembro de 2017; e
- Encaminhá-las à deliberação do Conselho de Administração, em atendimento ao Artigo 18 do Estatuto Social.



Carlos Alberto Marques da Silva

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores